
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», в целях эффективного 
исполнения бюджета ЗАТО г.Североморск, упорядочения финансовой 
обеспеченности реализации муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Северо-

морск от 25.11.2016 № 1551 «Об утверждении муниципальной программы 
«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы» (с изменениями) 
согласно приложению к постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 01.03.2019.   

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации объемного табличного приложения к постановлению.  

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                           Э.А. Миронов 
 

 
 

          от 25.02.2019 г.                                                                     № 304 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 25.12.2016 № 1551 «Об утверждении 
муниципальной программы  
«Культура ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы» (с изменениями) 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 25.02.2019 № 304 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 25.11.2016 № 1551   

«Об утверждении муниципальной программы  
«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы» 

 
1. В муниципальной программе: 
1.1. В паспорте программы: 
1.1.1. В разделе «Финансовое обеспечение программы»: 
- «Всего по подпрограмме «Совершенствование предоставления дополнительного 

образования детям в сфере культуры» на 2016 - 2020 годы, «2019 год»;   
- «Всего по подпрограмме «Совершенствование музейного обслуживания граждан», 

«2019 год»; 
- «Всего по подпрограмме «Финансовое обеспечение, информационно-методи-

ческая и хозяйственная деятельности учреждений, подведомственных Управлению 
культуры и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск», «2019 год», 
изложить в следующей редакции: 
« 
Финансовое  
обеспечение  
программы 

Всего по подпрограмме «Совершенствование предоставления 
дополнительного образования детям в сфере культуры»: 
514 645,39 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 500 573,64 тыс. руб., ОБ: 14 071,75 тыс. руб., из них: 
2019 год - 106 064,03 тыс. руб., 
МБ: 104 031,58 руб., ОБ: 2 032,45 тыс. руб.  
 

Всего по подпрограмме «Совершенствование  
музейного обслуживания граждан»:  
79 824,65 тыс. руб., 
в т.ч.: МБ: 79 824,65 тыс. руб., из них: 
2019 год - 17 328,56 тыс. руб., 
 

Всего по подпрограмме «Финансовое обеспечение, 
информационно-методическая и хозяйственная деятельности 
учреждений, подведомственных Управлению культуры  
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск»: 
Всего по подпрограмме: 175 620,55 тыс. руб., в.ч.  
МБ: 173 943,78 тыс. руб., ОБ: 1 676,77 тыс. руб., из них: 
  2019 год - 41 294,91 тыс. руб. 
  Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального 
бюджета на реализацию мероприятий настоящей Программы, 
ежегодно уточняется при формировании проекта муниципального 
бюджета на соответствующий финансовый год. 

      ». 
1.1.2. В разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации программы  

к 2020 году» паспорта муниципальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы в пункте 5 «Сохранение, использование, популяризация и охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск» 
числовой показатель «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск» читать 
в новой редакции: «- 19 ед.». 



1.2. В разделе 2. «Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) 
реализации программы» паспорта муниципальной программы «Культура ЗАТО г.Севе-
роморск» на 2016-2020 годы пункт 5.4 «количество ремонтных работ, направленных на 
сохранение памятников истории и культуры» 2019 года Задачи 5 «Сохранение, исполь-
зование, популяризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) ЗАТО г.Североморск Подпрограмма «Сохранение, использование, популя-
ризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы»  изложить в следующей редакции: « 8 ед.». 

1.3. В разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм» в Подпрограмме 
«Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы показатель 
«- количество ремонтных работ, направленных на сохранение памятников истории  
и культуры» читать в следующей редакции: «- 19 ед.»  

1.4. В разделе 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной 
программы»: 

- «В том числе подпрограмма 1 «Совершенствование предоставления дополни-
тельного образования детям в сфере культуры» на 2014-2020 годы» графы «Всего  
тыс. руб.», «2019 год»; 

строки «средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск» 
«Всего тыс. руб.», «2019 год»; 

- В том числе подпрограмма 4 «Совершенствование Музейного обслуживания 
граждан» на 2014-2020 годы» графы «Всего тыс. руб.», «2019 год»; 

строки «средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск» 
«Всего тыс. руб.», «2019 год»; 

- «В том числе подпрограмма 6 «Финансовое обеспечение деятельности, 
Информационно-методическая и хозяйственная деятельность учреждений, подведом-
ственных Управлению культуры и международных связей администрации ЗАТО 
г.Североморск» на 2016 - 2020 годы» графы «Всего тыс. руб.», «2019 год»; 

строки «средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск» 
«Всего тыс. руб.», «2019 год». 
« 

Наименование Всего, 
тыс. руб. 

2019 
год 

В том числе подпрограмма 1 
«Совершенствование предоставления дополнительного образования 

детям в сфере культуры» на 2014-2020 годы 
514 645,39 106 064,03 

в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 500 573,64 104 031,58 
В том числе подпрограмма 4 
«Совершенствование Музейного обслуживания граждан»  
на 2014-2020 годы 

79 824,65 17 328,56 

в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 79 824,65 17 328,56 
В том числе подпрограмма 6 
«Финансовое обеспечение деятельности, Информационно-методическая 

и хозяйственная деятельность учреждений, подведомственных Управлению 
культуры и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск» 
на 2016 - 2020 годы»  

175 620,55 41 294,91 

в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 174 943,78 41 294,91 

 

». 
1.5. Раздел 6 «Оценка эффективности муниципальной программы»: 
В пункте «2.5. Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск:» 
показатель «-количество ремонтных работ, направленных на сохранение памятников 
истории и культуры» изложить в новой редакции « - 19 ед.». 



2. В приложении № 1 подпрограммы «Совершенствование предоставления 
дополнительного образования детям в сфере культуры» на 2016-2020 годы муници-
пальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы: 

2.1. В паспорте подпрограммы: 
- в подразделе «Финансовое обеспечение программы» «Всего по подпрограмме:», 

«2019 год» изложить в следующей редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы  

Всего по подпрограмме: 
514 645,39 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 500 573,64 тыс. руб., ОБ: 14 071,75 тыс. руб.,  
2019 год – 106 064,03 тыс. руб., 
МБ: 104 031,58 руб., ОБ: 2 032,45 тыс. руб.  

». 
2.2. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» графы 

«Всего, тыс. руб.», «2019 год», строки 2.1.1, 2.1.1.1, 3, 4 изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные мероприятия 

Срок 
выполнения 

(квартал, год) 

Источники 
финанси-
рования 

Всего 2019 

2.1.1. Итого по основному мероприятию 1. 2016-2020 гг. МБ  
ОБ 

499 229,27 
14 071,75 

104 031,58 
2 032,45 

2.1.1.1. Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на 
предоставление муниципальным 
бюджетным субсидий. (школы) 

2016-2020 гг. МБ 484 640,18 100 949,37 

3. Итого по Задаче 

2016-2020 гг. 

 514 645,39 106 064,03 
4. Всего по подпрограмме  

в т.ч.  514645,39 106064,03 

муниципальные услуги (работы)  504172,74 104140,03 
МБ 490100,99 102107,58 
ОБ 14071,75 2032,45 

». 
2.3. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» графы 

«Всего, тыс. руб.», «2019 год», строка «Всего по подпрограмме:» изложить в следующей 
редакции: 
« 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам 
реализации, тыс. руб. 

2019 год 
Всего по подпрограмме:  514 645,39 106 064,03 

 средств бюджета муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 

500 573,75 104 031,58 

 в т.ч. Заказчик № 1 - Управление культуры  
и международных связей администрации  
ЗАТО г.Североморск 

514 645,39 106 064,03 

». 
3. В приложении № 4 подпрограммы «Совершенствование музейного обслужи-

вания граждан» на 2016-2020 годы муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы: 

3.1. В паспорте подпрограммы: 
- в подразделе «Финансовое обеспечение программы» «Всего по подпрограмме:», 

«2019 год» изложить в следующей редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы  

Всего по подпрограмме: 
79 824,65 тыс. руб., 
в т.ч.: МБ: 79 824,65 тыс. руб., из них: 
2019 год - 17 328,56 тыс. руб., 

». 



3.2. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» графы 
«Всего, тыс. руб.», «2019 год», строки 2.1.1, 2.1.1.1, 3, 4 изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные мероприятия 

Срок 
выполнения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финанси-
рования 

Всего 2019 

2.1.1. Итого по основному мероприятию1 2016-2020 гг. МБ,  
ОБ 

78932,09 
0,00 

17328,56 
0,00 

2.1.1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений, в том 
числе на предоставление муниципальным 
бюджетным учреждениям субсидий (музей) 

2016-2020 гг. МБ 77859,48 17069,56 

3. Итого по Задаче 1 

2016-2020 гг. 

МБ 79874,65 17328,56 
4. Всего по подпрограмме, в т.ч. МБ 79874,65 17328,56 

муниципальные услуги (работы)  МБ 77859,48 17069,56 
ОБ 0,00 0,00 

публичные обязательства   МБ 0 0 
иные мероприятия  МБ 1965,17 259,00 

 ОБ 0,00 0,00 
». 

3.3. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» графы 
«Всего, тыс. руб.», «2019 год», строка «Всего по подпрограмме:» изложить в следующей 
редакции: 
« 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам 
реализации, тыс. руб. 

2019 год 
Всего по подпрограмме:  79 824,65 17 328,56 

 средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 79 824,65 17 328,56 

 в т.ч. Заказчик № 1 - Управление культуры  
и международных связей администрации  
ЗАТО г.Североморск 

79 824,65 17 328,56 

». 
4. В приложении № 6 подпрограммы «Финансовое обеспечение, информа-

ционно-методическая и хозяйственная деятельности учреждений, подведомственных 
Управлению культуры и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск» 
на 2016-2020 годы муниципальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-
2020 годы: 

4.1. В паспорте подпрограммы: 
- в подразделе «Финансовое обеспечение программы» «Всего по подпрограмме:», 

«2019 год» изложить в следующей редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы  

Всего по подпрограмме: 
175 620,55 тыс. руб., 
в т.ч.: МБ: 173 943,78 тыс. руб., из них: 
2019 год - 41 294,91 тыс. руб., 

 

». 
4.2. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» графы 

«Всего, тыс. руб.», «2019 год», строки 2.1.1, 2.1.1.1, 3, 4 изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные мероприятия 

Срок 
выполнения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финанси-
рования 

Всего 2019 

2.3.1. Итого по основному мероприятию 3 2016-2020 гг. МБ 
ОБ 

90943,27 
1624,47 

23908,29 



2.3.1.1. Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным учреждениям 
субсидий (МБУ ЦСКТ) 

2016-2020 гг. МБ 88881,62 23497,29 

 Итого по мероприятиям 2016-2020 гг.  175620,55 41294,91 
3. Итого по Задаче 1 

2016-2020 гг. 

 175620,55 41294,91 
4. Всего по подпрограмме, в т.ч.  175620,55 41294,91 

муниципальные услуги (работы)   172830,12 40533,91 
МБ 171153,35 40533,91 
ОБ 1676,77 0 

публичные обязательства   МБ 0,00 0,00 
иные мероприятия  МБ 2790,43 761,00 

 ОБ 0,00 0,00 
». 

4.3. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» графы 
«Всего, тыс. руб.», «2019 год», строка «Всего по подпрограмме:» изложить в следующей 
редакции: 
« 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам 
реализации, тыс. руб. 

2019 год 
Всего по подпрограмме:  175 620,55 41 294,91 

 средств бюджета муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск 173 943,78 41 294,91 

 в т.ч. Заказчик № 1 - Управление культуры и 
международных связей администрации 
ЗАТО г.Североморск 

175 620,55 41 294,91 

». 
5. В приложение № 5 подпрограммы «Сохранение, использование, популяризация 

и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы: 

5.1. В разделе 1 «Характеристика проблемы»: 
5.1.1. Абзац «В рамках реализации Подпрограммы планируется произвести 

ремонт 25-ти памятников истории и культуры, количество ремонтных работ, направ-
ленных на сохранение памятников истории и культуры -29 ед.» читать в следующей 
редакции: «В рамках реализации Подпрограммы планируется произвести ремонт 25-ти 
памятников истории и культуры, количество ремонтных работ, направленных на 
сохранение памятников истории и культуры -19 ед.»   

5.1.2. В таблице проведения ремонтных работ графу «2019 год» читать в новой 
редакции: 
« 
1. Памятник «Героям североморцам - защитникам Советского Заполярья» 0 
2. Аллея Славы героев-авиаторов Северного флота (54 бюста Героев 

Советского Союза) 0 

3. Бюст дважды Героя Советского Союза Б.Ф.Сафонова 218 
4. Малая аллея героев-авиаторов (6 бюстов Героев Советского Союза) 0 
5. Памятник авиаторам, погибшим в море в годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945гг. 0 

6. Скульптура «Олень» 0 
7. Памятник В.И.Ленину 0 
8. Бюст Героя Советского Союза Б.Ф.Сафонова 0 
9. Торпедный катер ТКА-12 194 

10. Памятный знак «Пушка Космачёва», установленный в честь воинов-
артиллеристов Северного флота. 525 



11. Монумент славы авиаторам-североморцам 0 
12. Памятный знак «Ракета», установленный в честь 25-летия 

г.Североморска 82 

13. Памятник неизвестному летчику  0 
14. Бюст «Авиаторам Заполярья» 0 
15. Памятник «Пионерам корабельной авиации» 0 
16. Декоративный знак «Краснознаменный Северный флот»  0 
17. Стела «Североморск» 0 
18. Памятник строителям Северного флота  0 
19. Самолет ИЛ-4, установленный в честь авиаторов-североморцев, 

сражавшихся против фашистских захватчиков  187 

20. Памятник «Летчикам, штурманам, техникам гарнизона Сафоново-1, 
погибшим при исполнении служебного долга» 170 

21. Бюст Т.А.Апакидзе 0 
22. Бюст Саши Ковалева 0 
23. Памятник «Североморцам, не вернувшимся с войны» (БТР) 18 
24. Обелиск «В честь мужества, героизма североморцев и во славу 

российского флота» 90 

25. Бюст дважды Героя Советского Союза Б.Ф.Сафонова 0 
  8 / 1484 

». 
5.2. В разделе 2 «Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы» Подпрограммы: 
- в пункте 1.4. показатель «- количество ремонтных работ, направленных на 

сохранение памятников истории и культуры» 2019 года изложить в следующей 
редакции: «8 ед.». 

5.3. В Разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 
Подпрограммы: 

- показатель пункта 2.1.1.2 «- количество ремонтных работ, направленных на 
сохранение памятников истории и культуры» 2019 года изложить в следующей 
редакции: «8 ед.». 
 
 
 

____________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	2. В приложении № 1 подпрограммы «Совершенствование предоставления дополнительного образования детям в сфере культуры» на 2016-2020 годы муниципальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы:
	3. В приложении № 4 подпрограммы «Совершенствование музейного обслуживания граждан» на 2016-2020 годы муниципальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы:
	4. В приложении № 6 подпрограммы «Финансовое обеспечение, информационно-методическая и хозяйственная деятельности учреждений, подведомственных Управлению культуры и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы муниципально...


